
山东星宇手套有限公司

“上大压小”有机热载体锅炉项目

环境影响报告书

建设单位：山东星宇手套有限公司

编制单位：潍坊市环境科学研究设计院有限公司

二〇一九年十一月







目 录

第一章 概述.........................................................................................................................................1
1.1 项目由来 .................................................................................................................................1
[...]
除雾器用于分离烟气携带的液滴，项目设置一级除雾器，配备冲洗水系统和

喷淋系统（包括管道、阀门和喷嘴等），与脱硫塔一体。

烟气流经除雾器时，液滴由于惯性作用，留在挡板上。由于被滞留的液滴也

含有固态物，因此存在挡板上结垢的危险，同时为保证烟气通过除雾器时产生的

压降不超过设定值，需定期进行在线清洗。为此，设置了定期运行的清洁设备，

包括喷嘴系统。冲洗介质为工业水。

除雾器的上下面设有冲洗喷嘴，正常运行时下层除雾器的底面和顶面，上层

除雾器的底面自动按程序轮流清洗各区域。除雾器每层冲洗可根据烟气负荷、除

雾器两端的压差自动调节冲洗的频率。

冲洗水由除雾器冲洗水泵提供，冲洗水还用于补充吸收塔中的水分蒸发损失。

最终经过除雾器后的洁净烟气通过烟囱排放。

4.4.5污染产生环节分析

拟建项目污染物产生环节见表 4.4-1。

表 4.4-1 污染物产生环节汇总表

类别 产生工序 主要污染物 污染因子 排放特征 去向

废气

锅炉燃煤

烟气
SO2、NOX、烟尘 SO2、NOX、颗粒物 连续 45m高排气筒

除渣 粉尘 颗粒物 间歇 无组织排放

煤棚 扬尘 颗粒物 间歇 无组织排放

废水

脱硫废水

Na2SO3、Na2SO4、

NaOH、砷、铅、

汞、镉

pH、CODcr、SS、硫酸

盐、总砷、总铅、总汞、

总镉、溶解性总固体

间歇

经重金属处理设施

处理后，循环利用，

定期外排

软化水制

备浓水
NaCl、SS pH、CODcr、SS、氯化

物、溶解性总固体
连续

进厂区污水处理站

处理，全部回用

固体

废物

废包装外

袋
塑料编织袋 塑料编织袋 间歇 综合利用

废包装内

袋
塑料薄膜袋 尿素、氢氧化钠 间歇 委托处置

炉渣（含布

袋尘灰）
-- -- 间歇 综合利用

污泥 -- -- 间歇 综合利用

废反渗透

膜
废反渗透膜 -- 间歇 环卫部门

脱硫废水

重金属处

含砷、铅、汞、

镉等底泥
含砷、铅、汞、镉等底泥 间歇 委托处置



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司51

理底泥

废脱硝催

化剂
废催化剂 钒钛等 间歇 委托处置

废导热油 导热油 -- 间歇 委托处置

4.5 拟建项目污染物产生、治理及排放

4.5.1废气

1、有组织废气

拟建项目有组织废气主要是锅炉燃煤产生的燃煤烟气。

拟建项目新上 4 台 3300 万大卡 /小时燃煤导热油炉，2 用 2 备；新上炉

型为链条炉（层状燃烧），年运行 7200 小时，锅炉热效率 83.08%，燃用煤

炭热值平均约 6710 大卡/千克。经核算，单台锅炉小时耗煤量为 5.92 吨，日

耗煤量为 142.08 吨，年耗煤量约为 42621 吨，全厂年耗煤量约为 85242 吨。

燃煤烟气拟采用“SNCR-SCR联合脱硝（效率大于 80%）+袋式除尘（效率大

于 99.5%）+钠碱法脱硫（效率大于 92.5%）+管束除雾”的治理设施，处理后分别

由 1根 45m高排气筒排放。

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》，项目优选采取物料衡算法，由于企

业提供的煤质分析报告中缺乏“飞灰中的可燃物含量”，新上锅炉规模与现有锅炉规

模差异超过 30%，颗粒物（烟尘）排放量不适合物料平衡法和类比法。因此颗粒

物（烟尘）产排量采用产污系数法，氮氧化物、SO2排放量采用物料衡算法。

单台锅炉废气污染物产排情况计算如下。

按《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953—2018)表 5基准烟气量取

值表中“燃煤锅炉”相关经验公式计算拟建项目燃煤烟气基准烟气量（挥发分≤

28.01%），即 V（Nm3/kg）=0.411Q+0.918，Q=28.08MJ/kg，计算得项目基准烟气

量为 12.46Nm3/kg，单台锅炉年用煤量为 42621吨，则年产烟气量为 53105.766万

m³。

颗粒物源强按《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953—2018)表 F.1

燃煤锅炉的废气产排污系数中燃煤（烟煤-层燃炉）锅炉产排污系数进行计算。即：

颗粒物产污系数=1.25Akg/t-原料（A=10.25），拟建项目燃煤废气中颗粒物产生量

为 546.08t/a（1028.3mg/m³）；经袋式除尘（除尘效率≥99.5%）处理后，颗粒物排

放量为 2.73t/a（5.14mg/m³）。



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司52

SO2排放量按《污染源源强核算技术指南 锅炉》中的公式计算：

其中，R=42621，Sar=0.33%，q4=6%，脱硫效率为 92.5%，K=0.85，通过计

算，项目 SO2排放量为 16.86t/a，排放浓度为 31.75mg/m3。

NOx排放量按《污染源源强核算技术指南 锅炉》中的公式计算：

其中，ρNOx=400，Q=53105.766万 m³（排污许可，锅炉表 5），脱硝效率为

80%，通过计算，项目 NOx排放量为 42.49t/a，排放浓度为 80.01mg/m3。

类比现有锅炉，汞及其化合物协同处理效率为 70%，排放量为 0.056kg/a，排

放浓度为 1.04×10-4mg/m3。

综上，项目建成后燃煤锅炉（2台）年产生废气总量为 106211.532万 Nm³/a，

二氧化硫排放量为 33.72t/a，氮氧化物排放量为 84.98t/a，颗粒物排放量为 5.46t/a，

汞及其化合物排放量为 0.112kg/a。

燃煤废气产排情况见表 4.5-1。

2、无组织废气

拟建项目无组织废气主要是除渣时产生的粉尘颗粒物和煤场堆煤产生的扬尘

颗粒物等。

拟建项目除渣时会喷洒少量水，以减少粉尘颗粒物产生；煤场采用密闭式，

输煤系统位于煤场中，定期喷洒水，减少煤扬尘产生。类比现有工程，拟建项目

除渣、煤场颗粒物产生量分别为 0.001t/a，0.005t/a。无组织废气情况见表 4.5-1。



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司53

表 4.5-1 拟建项目有组织及无组织废气排放情况

工序/生
产线

装置 污染源
污染

物

污染物产生 治理措施

处理效

率/%

污染物排放

排放时

间/h核算方

法

废气产生

量
m³/h

产生浓

度
mg/m³

产生量
kg/h 工艺

核算方

法
废气排放量

m³/h
排放浓度
mg/m³

排放量
kg/h

工艺加

热

燃煤锅

炉

P2

SO2
物料衡

算法

73758

423.41 31.23 钠碱法 92.5
物料衡

算法

73758

31.75 2.342

7200

NOx 400 29.5 SNCR-SC
R联合

80 80.01 5.9

颗粒

物

产污系

数法
1028.3 75.84 袋式除尘 99.5 产污系

数法
5.14 0.3792

汞及

其化

合物

类比法 3.8×10-4 2.78×10-5 协同作用 70 类比法 1.04×10-4 8.3×10-6

P3

SO2
物料衡

算法

73758

423.41 31.23 钠碱法 92.5
物料衡

算法

73758

31.75 2.342

7200

NOx 400 29.5 SNCR-SC
R联合

80 80.01 5.9

颗粒

物

产污系

数法
1028.3 75.84 袋式除尘 99.5 产污系

数法
5.14 0.3792

汞及

其化

合物

类比法 3.8×10-4 2.78×10-5 协同作用 70 类比法 1.04×10-4 8.3×10-6

无组织废气产排情况

除渣 除渣机 除渣
颗粒

物
类比法

/ / 0.001t/a 定期喷

水、密闭

等

/
类比法

/ / 0.001t/a 7200

存储、输

煤
煤场

存储、输

煤

颗粒

物
/ / 0.005t/a / / / 0.005t/a 7200



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司54

3、达标分析

由表 4.5-1可知，燃煤锅炉二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、汞及其化合物排放

浓度可以满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2“重点控制区”

标准要求。

采取措施后，颗粒物无组织排放浓度可以满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值要求。

4.5.2废水

1、废水源强

拟建项目无新增生活污水，运行后废水主要是脱硫废水、软化水制备浓水。拟

建项目排放的脱硫废水产生情况具体见表 4.5-2。

表 4.5-2 拟建项目废水产生情况一览表

名称
水量
(m3/d)

污染物参数（mg/L，pH除外）
排放规律

pH CODcr 氨氮 SS 硫酸盐 总砷 总镉 总汞 总铅

脱硫废水 2.27 7-9 100 10 200 800 0.002 0.001 0.02 0.005 间歇

合计 2.27 7-9 100 10 200 800 0.002 0.001 0.02 0.005 间歇

2、废水的治理措施

拟建项目软化水制备浓水，经厂区污水处理站处理后，全部回用，不外排；脱

硫废水中总砷、总铅、总镉、总汞经重金属处理设施（沉淀）处理后的排放浓度分

别为 0.00002mg/L、0.004mg/L、0.0001mg/L、0.002mg/L，处理后循环利用，定期外

排，经厂区污水处理站处理后排入市政污水管网，经康达环保（高密）污水处理有

限公司（高密市第三污水处理厂）进一步处理达标后排入小康河。

在建污水处理站设计规模为 5500m3/d，采用气浮＋UASB厌氧＋A/O＋絮凝沉

淀工艺，废水处理工艺流程如下：

①废水处理系统：来水自流进入机械格栅，自动去除废水中大悬浮物，后自流

进入隔油池，去除浮渣及浮油，除油后废水自流进入调节池，对废水进行混合，经

泵提升入溶气气浮机，通过投加 PAC、PAM对废水中的悬浮物进行去除。出水进入

配水井，通过水泵将废水提升入 UASB厌氧反应器，对水中大部分有机物进行降解

去除，出水经沉淀后进入 AO池，将厌氧部分未降解有机物充分降解完全，同时去

除废水中的氨氮和总氮，配水井出水设置超越管，可直接提升至 AO池，用来补充



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司55

碳源，在调试中灵活调水量，出水进入二沉池进行泥水分离后再进入絮凝沉淀池，

通过投加 PAC、PAM对二沉池未沉淀的细菌碎块、悬浮物进行去除，絮凝沉淀池作

为系统的保安工艺保证废水达标排放。

②污泥处理单元：整个废水处理产生的污泥主要来自：隔油池、溶气气浮机、

二沉池、絮凝沉淀池、浅层气浮机。二沉池产生污泥部分回流至好氧池补充系统流

失污泥，保证生化池的微生物浓度，剩余污泥排至污泥浓缩池统一进行脱水处理。

经脱水后的污泥统一外运。

③加药单元：本系统加药主要分布在溶气气浮机、絮凝沉淀池、浅层气浮机、

污泥脱水系统加药。

溶气气浮机：投加 PAC、PAM。

浅层气浮机：投加 PAC、PAM。

脱水机：PAM加药系统。

在建污水处理站各工艺进出水浓度设计见表 4.5-3。

表 4.5-3 污水处理站各工艺进出水设计一览表

工 艺 段 项 目 COD（mg/L） NH3-N（mg/L）总氮（mg/L） SS（mg/L）

机械格栅+隔油池

+调节池+溶气气

浮机

进 水 2500 50 150 200

出 水 2210 47.5 142.5 100

去除率 15% 5% 5% 50%

UASB厌氧反应器

进 水 2210 47.5 142.5 100

出 水 1547 47 141 100

去除率 30% 1% 1% --

AO+二沉池+絮凝

沉淀池

进 水 1547 47 141 100

出 水 44.2 5 15 10

去除率 97% 89% 89% 90%
《城市污水再生利用 工业用

水水质》表 1 工艺与产品用水
60 10 -- --

《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）表 2 300 30 40 150

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 500 45 70 400

3、达标分析

由上表可知，污水站回用水水质可以满足《城市污水再生利用 工业用水水质》



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司56

表 1中工艺与产品用水标准要求，脱硫废水总砷、总铅、总镉、总汞在重金属处理

设施出口满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1和《流域水污染物综合

排放标准 第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）表 1“其他排污单位”二级

标准要求，废水总排口水质能满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）

表 2中“间接排放限值”要求、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准要求和康达环保（高密）污水处理有限公司进水水质要求。

4、污染物排放总量

拟建项目投产后，新增生产废水外排量为 2.27m³/d（680m³/a），经康达环保（高

密）污水处理有限公司（高密市第三污水处理厂）进一步处理，达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准(COD≤50mg/L，氨氮≤5mg/L)后

排入小康河。按照排放浓度限值计算得到，拟建项目运行后新增 COD 排河量

0.034t/a，氨氮排河量 0.004t/a。

4.5.3固体废物

1、废物的产生及处置

拟建项目产生的固体废物主要是尿素、氢氧化钠废包装袋，炉渣（含布袋尘灰），

污泥、脱硫废水重金属处理设施底泥、废脱硝催化剂、废反渗透膜和废导热油等。

类比现有工程产生情况，估算拟建项目固体废物各产生量。拟建项目固体废物

产生及处置情况见表 4.5-4。

表 4.5-4 拟建项目固体废物产生及处置情况

类别 产生工序
产生特

征
主要成分 性质 废物代码 产生量 处置措施

固体废

物

废包装外袋 间歇 塑料编织袋 一般固废 -- 0.5t/a 综合利用

废包装内袋 间歇
尿素、氢氧化

钠
HW49 900-041-49、T 0.2t/a 委托处置

炉渣（含布

袋尘灰）
间歇 炉渣、尘灰 一般固废 -- 1415t/a

综合利用

污泥 间歇 -- 一般固废 -- 250t/a

废反渗透膜 间歇 -- -- -- 0.8t/2a 环卫部门

脱硫废水重

金属处理底

泥

间歇
含砷、铅、汞、

镉等底泥
HW29 900-452-29、T 0.5t/a 委托处置

废脱硝催化

剂
间歇 钒钛等 HW50 772-007-50、T 1.6t/6a 委托处置



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司57

废导热油 间歇 废矿物油 HW08 900-249-08、T 4t/10a 委托处置

合计

一般

固废
-- -- -- -- 1665.5 综合利用

危险

废物
-- -- -- -- 5.8 委托处置

2、固废处置措施

①拟建项目产生的尿素、氢氧化钠外包装袋，炉渣（含布袋尘灰）、脱硫底泥

和污水处理站污泥，均属于一般固废，外售综合利用。其中炉渣（含布袋尘灰）日

产日清，在厂内暂存，不存储；暂存过程需用篷布覆盖，定时洒水。

②根据《国家危险废物名录》（2016年版）规定，废导热油属于危险废物 HW08

废矿物油与含矿物油废物 900-249-08金其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物

油及含矿物油废物；废脱硝催化剂属于危险废物 HW50 废催化剂 772-007-50 烟气

脱硝过程中产生废钒钛系催化剂；尿素、氢氧化钠废包装内袋属于危险废物 HW49

其他废物 900-041-49含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤

吸附介质；脱硫废水重金属处理设施底泥属于危险废物 HW29含汞废物 900-452-29

含汞废水处理过程中产生的废树脂、废活性炭和污泥。

③废反渗透与生活垃圾一起，由环卫部门统一清运。

4.5.4噪声污染源分析

1、噪声源强

拟建项目噪声源主要为风机、泵等，主要噪声源及其噪声级情况具体见表 4.5-8。
表 4.5-8 拟建项目主要噪声源基本情况

序号 产噪设备 台(套)数 噪声值 dB(A)

1 风机 8 75～90

2 各类水泵 8 80～95

2、噪声治理措施

拟建项目针对噪声源的具体情况，主要对噪声源采取消音、隔声、减振措施，

如对风机采取加消声器，设隔声罩，对泵减振等，可有效降低噪声源强。

3、噪声达标情况分析

根据声环境影响预测的结果，在采取以上降噪措施后，拟建项目投产后全厂厂

界噪声排放值可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 2类



山东星宇手套有限公司“上大压小”有机热载体锅炉项目环境影响评价报告书

潍坊市环境科学研究设计院有限公司58

功能区标准要求。

4.6 非正常工况

拟建项目非正常工况下的污染物排放包括设备检修、污染物排放控制措施达不

到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。